

DLIS-05

December - Examination 2016

**Diploma in Lib.
And Info. Science Examination****School and Public Libraries**

विद्यालय एवं सार्वजनिक पुस्तकालय

Paper - DLIS-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****Very Short Answer Questions**

Note: Contains 10 very short answers type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : कुल 10 अति लघु उत्तरवाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 20 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Mention second law of library science.
पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र का नाम लिखिए।
- (ii) Define Public library.
सार्वजनिक पुस्तकालय की परिभाषा दीजिए।
- (iii) In which year, the first edition of "Five laws of library science" was published.
"पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्र" के प्रथम संस्करण का प्रकाशन कब हुआ ?
- (iv) In which state of India, the first public library act was enacted.
भारत के किस राज्य में सर्वप्रथम सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम पारित हुआ।
- (v) Name the chairman of Library Advisory Committee.
पुस्तकालय परामर्शदात्री समिति के अध्यक्ष का नाम बताइए।
- (vi) In which year, secondary Education Commission was constituted?
माध्यमिक शिक्षा आयोग का गठन किस वर्ष में किया गया ?

(vii) What do mean by delegation of power?

सत्ता अथवा अधिकार हस्तांतरण से आपका क्या आशय है?

(viii) Name any one charging system.

कोई एक निर्गमन प्रणाली का नाम बताइए।

(ix) Demand supply principle of book section was given by whom?

पुस्तक चयन के लिए माँग-पूर्ति का सिद्धान्त किसने दिया?

(x) State the Drury's principle of book selection.

डूरी के पुस्तक चयन के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।

Section - B

4 × 10 = 40

Short Answer Type Questions

Note: Contains 8 short answers type questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 40 marks. The answer of each question in section should be written with in 200 words.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरवाले प्रश्न

निर्देश : कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार, यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

2) Explain the functions of school library.

विद्यालय पुस्तकालय के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

- 3) Discuss the functions of Public library.
सार्वजनिक पुस्तकालय के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 4) Discuss major recommendation of Library Advisory Committee.
पुस्तकालय परामर्शदात्री समिति की प्रमुख संस्तुतियों की चर्चा कीजिए।
- 5) Describe objectives of Indian Library Association.
भारतीय पुस्तकालय संघ के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss about initiation programme in school library.
विद्यालय पुस्तकालय में दीक्षा कार्यक्रम के बारे में बताइए।
- 7) What are the problems of school libraries in India?
भारत में विद्यालय पुस्तकालय की प्रायः क्या समस्याएँ हैं?
- 8) What are the main financial resource of public library? How these can be raised.
सार्वजनिक पुस्तकालय के प्रमुख वित्तीय साधन क्या हैं? इन्हें किस प्रकार बढ़ाया जा सकता है?
- 9) Discuss about the new education policy and school library.
नई शिक्षा नीति एवं विद्यालय पुस्तकालय के बारे में बताइए।

Section - C

2 × 20 = 40

Long Answer Questions

Note: Contains 4 Essay/Long answers type questions, each having 20 marks. You have to answer 2 questions. The section has a total weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड – स)**दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

निर्देश : इसमें कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार, यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10) Discuss the need and types of library committee.

पुस्तकालय समिति की आवश्यकता एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।

11) Illustrate the problems of public libraries in India and write your suggestions for their solutions.

भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों की समस्याओं का उल्लेख कीजिए एवं उनके समाधान के लिए अपने सुझाव दीजिए।

12) Discuss in detail the factors you will take into consideration while planning library building.

विद्यालय पुस्तकालय भवन नियोजन में आप किन-किन बातों का ध्यान रखेंगे? उनका विस्तार से वर्णन कीजिए।

13) State the implications of Second Law of Library Science.

पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र के निहितार्थों को समझाइए।
